Dada en la ciutat de Nàpols, XXVI de març anno Domini MCCCCXXXIII.

Rex Alfonsus.

Al venerable religiós e amat conseller e almoynier nostre l'abat de Poblet.

Dominus rex mandavit michi Francisco Martorell.
 Probata.

^a rey] probata iure sigilli, quia medicus domini regis

15

Re Alfonso, su richiesta di Gaspar Pelegrí, suo medico, ordina al suo vicario e agli altri ufficiali competenti di Montblanc di annullare le concessioni dotali di Caterina, figlia di Gaspar, già vedova e ora moglie di Bernardo Claver. In assenza del marito, e senza sua specifica approvazione, Agnese, moglie di Gaspar, aveva assegnato in dote alla figlia, oltre ai beni dotali del primo matrimonio, anche alcuni possedimenti in Montblanc e in Prenafeta.

Napoli, Castel Capuano, 29 marzo 1443
 ACA, Canc., Reg. 2778, cc. 121v-122r

Gasparis Pelegrí medici domini regis^a.

Alfonsus etc. dilecto et fidelibus nostris vicario Montisalbi ceterisque officialibus nostris ad quem vel quos presentes pervenerint et fuerint presentate salutem et dilectionem.

Per dilectum medicum nostrum Gasparem Pelegrini militem suggestum fuit nobis quod, ipso in nostro existente servicio, Agnes eius uxor quandam filiam dicti Gasparis nomen Catherinam, viduam, ipso Gaspare innuente matrimonio, cum Bernardo Claverii de nostra thesauraria collocavit, et, matrimonii contemplacione, de bonis dicti Gasparis infrascriptis ei constituit et dedit novam dotem ultra illam quam tum primo viro habuit, videlicet quandam domum sine alberis, unum ortum et quandam sortem terre, situatis in villa Montisalbi, item unum mansum et alias sortes terre situate in territorio de Penafreta. Sane, quia constitucio et dacio dotis bonorum predictorum facte fuerunt per dictam Agnetem absque voluntate et consensu dicti Gasparis, ad validacionem quorum satis opus erant, sintque inesitates et inanes, et eciam quia dictus Bernardus, ut maritus dicte Caterine ac possessor bonorum predictorum, dicto Gaspari super re huiusmodi agnoscens bonam fidem, constitucioni et dacioni dotis bonorum predictorum hodie in nostra presencia gratis plenimode cessit et renunciavit, ut in actis factis hac de causa in posse fidelis scriptoris nostri Bernardi de Cobera, ad quem^b nos referimus, expressatur. Eamobrem ad similem supplicacionem dicti Gasparis vobis dicimus et mandamus expresse, sub pena mille florenorum auri Aragonum, quatenus, visis presentibus, dictum Gasparem seu eius procuratorem in possessionem pristinam et primevam bonorum omnium predictorum, in qua prius erat, restituatis et inducatis restitutumque et inductum manuteneatis et deffendatis contra cunctos, amoto dicto Bernardo ac Caterina eius uxorem et alio quovis detentore. Ceterum, quia dictus Gaspar summopere intendens circa

servicium et ingentem curam persone nostre, ut semper facit, adeo quod circa conservacionem et deffensionem dictorum bonorum ut expedit vacare non potest, nos eius indemnitati, ante quam dilapidentur et demoliantur – nam plus timeri solent que specialiter iniunguntur quam que generaliter imperantur – volentes debite providere, tenore presentis bona predicta omnia dicti Gasparis ponimus et recipimus ac constituimus sub nostra proteccionem, custodia et comando ac guidatico speciali, ita quod vos nec quivis alius confidens de nostra gracia vel amore audeat vel presumat. Nec audeatis vel presumatis quoquomodo bona ipsa amodo invadere, ledere, rapere, detinere, pignorarere, marcere aut distrahi vel exequitari indebite facere culpa, crimine vel debatis suis aut alienis, nisi in eisdem ob sui necessitatem sit personaliter obligatum, et contrarium premissorum nullatenus peragatis, si, cum^c gracia nostra vobis cara esset ultra exactionem dicte pene, iram et indignacionem nostras cupitis evitare, quoniam vobis faciendi oppositum tollimus omne posse, ac decrevimus nullum si secus factum fuerit.

Datum in nostro castro Capuane Neapolis, XXVIII die marcii anno a nativitate Domini MCCCCXXXIII.

Francescus Ram vicarius.

Bernardus de Cobera ex probacione regis, per vicem secretarium Ram.

Probata.

^a regis] pro illo quia officialis *agg. sul marg. sin.*

^b quem] que *ms.*

^c si cum] sicut *ms.*

16

Re Alfonso concede la licenza di esercitare l'arte medica a Galeazzo da Verona, che è stato esaminato da Gaspar Pelegrí, suo diletto medico e consigliere.

Accampamento presso Cavallari (a nord-ovest di L'Aquila), 1443, agosto, 11

ACA, *Canc.*, Reg. 2909, c. 29r

Licencia utendi arte fisice et medicine pro Galeasso de Verona

Nos Alfonsus etc.

Amamus satis publicis amoribus personas inserere morum probitatem et scienciam conspicuas, ut per eorum approbatam doctrinam torpidum declive^a et morbosa accidencia, que sepius contingunt inesse, ab humanis corporibus abluantur, unde status reypublice adveniat conservandus, proinde est quod, examinacione ac relacione fidedignis dilecti medici consiliarii que nostri Gasparis Pelegrini, militis, magistri in artibus et medicina ac prioris Studii Neapolis, preheuntibus, exploravimus vos, fidelem nostrum Galeassum de Verona, fisicum ydoneum et sufficientem fore in dicta arte fisice et medi-

cine, sicut efficax vite et sciencie vestre religio per diversa experimenta ac exempla pluribus nota est ac patefacta. Eam ob rem, tenore presentis, vobis dicto Galeasso licenciam et facultatem plenarias concedimus et largimur, quod libere et impune et absque alicuius pene civilis et criminalis incurso possitis et valeatis uti dicta arte fisice et medicine in omnibus regnis et terris dicionis nostre, et signanter in hoc regno Sicilie citra Farum, et quasvis curas, visitationes et collaciones circa dictam artem necessarias et oportunas facere, exercere et celebrare, velut approbatus doctor in sciencia et arte predictis, non obstantibus quibusvis ordinationibus, pramaticis, statutis, foris et privilegiis in contrarium editis sive factis. Quoniam, illustri infanti Ferdinando, filio primogenito et locumtenente nostro generali in dicto regno Sicilie citra Farum, super re ista nostrum aperientes intentum, aliis officialibus nostris quibusvis in eodem Regno ac in aliis regnis et terris nostris quibusvis ubilibet constitutis et constituendis dicimus et mandamus expresse, sub pena mille ducatorum auri de bonis contrafacientis irremissibiliter exhigendorum, quatenus licenciam et concessionem nostram huiusmodi tenentes et observantes ad hunguem vos in quibusvis civitatibus, villis, terris et locis intra nostrum dominium sistentibus, et presertim in huiusmodi regno, uti arte et sciencia predictis libere et plenissime sinant et permittant, ut prefertur, vobisque assistant ope, auxilio et favore oportunis et obstaculo, impedimento et contradicione reiectis quibuscumque, quia oportet rem et utilitatem publicam viros doctos et sapientes habere, ut et ipsorum expleatur votum et premium eorum ornent merita personarum, ita consulte duximus providendum, in cuius rei testimonium presentes licteras fieri et nostro sigillo maiori comuniri^b mandamus.

Datum in nostris felicibus castris prope Cavallarum, undecimo die augusti VI indictionis. Anno a nativitate Domini MCCCCXXXIII.

Rex Alfonsus.

Dominus rex mandavit mihi Francisco Martorell, et vidit eam Gaspar Pelegrí, regius medicus.

Probata.

^a declive] seclive *ms.*

^b comuniri] iussimus *agg. e depenna*

Re Alfonso concede la licenza di esercitare l'arte medica a Tommaso di Matteo di Rota di Auletta, che è stato esaminato da Gaspar Pelegrí.

Accampamento presso Catanzaro, 1445, febbraio, 3

ACA, *Canc.*, Reg. 2909, c. 155r-v

Magister Thomasius de Matteo.

Alfonsus etc. universis etc.

Ad egra curanda corpora divina sunt medici ordinatione provisi, qui, ut effective proficiant in praticalis operationis officio, ad hoc eliguntur, proinde medicinali arte prediti et per assistentes nobis medicos approbati. Sane cum magister Thomasius de Matteo de Rota de Auletta chirurgus, fidelis noster dilectus, de cuius fide et honorabilitate, et quia est de genere fidelium ortus fidedignorum plurium, laudabile testimonium maiestas nostra recepit, et quem per phisicos nostros examinari fecimus in eadem materie diligenter, peritus in arte chirurgie et ad curandum et praticandum in ea sit sufficiens inventus, nos, recepto prius ab eo solito fidelitatis, et quia iuxta traditiones ipsius artis iurabit fideliter, corporali ad sancta Dei evangelia iuramento, eodem magistro Thomasio curandi et praticandi in dicta arte chirurgie per totum predictum regnum nostrum Sicilie ac singulas provincias, civitates, terras, castra et loca ipsius, tenore presentis, de certa nostra sciencia, licenciam concedimus et etiam impartimur. Quocirca fidelitati vestre precipimus, quatenus iamdictum magistrum Thomasium curare et praticare in dicta arte chirurgie per partes, terras et loca singula dicti regni, ad honorem et fidelitatem nostram, libere permittatis, nullum sibi circa hoc impedimentum vel obstaculum inferentes. In cuius rei fidem has litteras, magno pendentis nostro sigillo munitas, eodem magistro Thomasio duximus concedendas.

Datum in nostris felicibus castris circa Catanzarum, die III februarii, VIII indictionis, anno domini MCCCCXXXV, regni huius huius Sicilie citra Farum anno XI, aliorum vero regnorum XXX.

Rex Alfonsus.

Vidit Gaspar Pelegrí miles et regius medicus, quem hic laudo et firmo.

Angellus de Tunso ex regis mandato per Gasparem Pelegrí militem ac regium medicum, per quem fuit examinatus et repertus sufficiens.

Probata.

18

Re Alfonso chiede alla moglie Maria, suo luogotenente nei regni ispanici, di avocare alla curia la causa con cui Gaspar Pelegrí, miles, familiaris, consiliarius e medico regio, era stato spogliato da Joan Salgueda, cittadino di Montblanc, di alcuni beni siti in Montblanc. L'azione era stata erroneamente condotta contro il genero di Gaspar, Bernat Claver, ignorando che le proprietà non erano sue, ma di Gaspar, che gode del guidatico e della protezione regia.

Tivoli, 1447, febbraio, 12

ACA, Canc., Reg. 2779, cc. 113r-114r

Pro Gaspare Pelegrí regio fisico^a.

Alfonsus etc. illustrissime regine, consorti carissime et locumtenenti generali in regnis et terris nostris occiduis, prosperos ad vota successus.

Querule expositionis nobis facte pro parte dilecti consilarii et fisici nostri Gasparis Pelegrí, militis, peticio continebat quod cum ipse haberet, tenueret et possideret pacifice et iusto titulo annis triginta et ultra quasdam domos et ortum sitas et positas in villa Montisalbi, suis finibus limitatas, de mandato baiuli dicte ville, ad instanciam et petitionem Iohannes Salgueda, habitatoris dicte ville, fuit expoliatus a possessione, dominio et tenuta dictorum domorum et orti, de anno videlicet proxime millesimo quadringentesimo quadragessimosexto, ipso exponente non citato, non vocato, nec in iuribus suis audito et contra omne iuris^b debitum rationibus sequentibus: primo, quia peticio fuit oblata pro parte dicti Iohannis contra Bernardum Claver, generum ipsius Gasparis, et per consequens, cum non ageretur contra eundem exponentem, talis executio fieri non poterat de iure; item quod dictus baiulus tamquam iudex baronis non poterat cognoscere de dicto suplicante nec de bonis suis, qui autem tunc et post vacabat et vacat ad servicia nostra, et quia miles est ac familiaris et fiscus noster, et gaudet privilegio guidatici armate, quia presencialiter nos curiamque nostram continue sequitur et servit; item quod bona ipsius exponentis, tam mobilia quam stabilia, sub speciali protectione et salvaguardia maiestatis nostre manent, ideo dictus baiulus tanquam inabilis et incompetens iudex non potuit, nec potest cognoscere de dicto Gaspare. Quare, suplicato nobis humiliter, ut supra premissis, ex nostri solita clemencia, providere benigniter dignaremur, nos eiusmodi suplicacioni, utpote iuste et rationi consone, annuire volentes, cum de iure unus pro alio non teneatur, causam ipsam ad curiam seu audieciam vestram duximus evocandam, et evocamus tenore presentis, et de certa nostra sciencia rogantes et comitentes vobis quatenus, incontinenti receptis presentibus, causam ipsam ad dictam vestram audienciam evocetis et, vocatis partibus, administretis et faciatis seu ministrari faciatis in causa eadem celeris et expedite iusticie complementum; inibemus et prohibemus prefato baiulo Montisalbi quod de dicto Gaspare nostro fisico se amplius intromictere non curet, prout nos inibemus earundem tenore presentis; et revocetis, prout erit iusticie executionem predictam, quam eciam nos revocamus, quatenus fieri potest, mandantes ei ad penam mille florenorum auri Aragonum a bonis suis irremissibiliter exigendorum et fisco nostro aplicandorum si secus egerit, et, sub aliis penis in guidatico contentis, quatenus dictam executionem factam dictarum domorum prout iusticia suadebit revocet incontinenti et restituat illas procuratori ipsius Gasparis quandocumque requisitus fuerit, et deinde in antea de causa predicta seu de dicto Gaspare nullatenus se intromictat, quinimmo dictas partes et processum cause ad vos seu curiam vestram, visis presentibus, et absque mora, remictat, et contrarium non faciat, quia, iusticia suadente, sic exequi, fieri et omnino compleri volumus et iubemus, dilacionibus et consultacionibus cessantibus quibuscumque.

Datum in civitate Tiburtina, die XII februarii anno a nativitate Domini MCCCXXXVII.

Rex Alfonsus.

Arnaldus Castello mandato regio fecit, per cancellarium regium, qui has vidit.

Probata.

^a fisico] nichil quia officialis et presens in curia *agg. in marg. sin.*

^b iuris] de *add.*

19

Re Alfonso ordina al suo vicario di Montblanc che il baiulo di Montblanc non si occupi delle causa di cui al documento precedente, perché essa va avvocata alla curia.

Tivoli, 1447, febbraio, 15

ACA, Canc., Reg. 2779, c. 114r

Pro eodem.

Alfonsus etc. fideli nostro vicario Montis Albi vel eius locumtenenti salutem et dilectum.

Querule expositionis *item ut supra*. Et contrarium non faciat, quia, iusticia suadente, sic exequi, fieri et omnino compleri volumus et iubemus, dilacionibus et consultacionibus cessantibus quibuscunque. Nos enim vobis dicto vicario seu vestro locumtenenti in et super predictis omnibus et eorum singulis dependentibus et connexis ex eisdem vices et voces nostras plenarias committimus serie cum presenti.

Datum in civitate Tiburis, quintodecimo die mensis februarii, X indictionis, anno a nativitate Dominis MCCCCXXXVII.

Rex Alfonsus.

Arnaldus Castello mandato regio fecit, per cancellarium regium, qui has vidit.

Probata.

20

Re Alfonso scrive alla moglie per ordinare che il baiulo di Montblanc non si occupi delle causa di cui al documento precedente, perché essa va avvocata alla curia.

Tivoli, 1447, febbraio, 15

ACA, Canc., Reg. 2536, c. 64v

Pro magistro Gaspare.

Sereníssima reyna nostra molt cara e molt amada muller.

Entès havem per lo amat e feel nostre, físich nostre, mossèn Gaspar Pelegrí com lo batle de la vila de Montblanch faça execució en certs bens que lo dit mossèn Gaspar Pelegrí te dins la dita vila, no sabent lo dit mossèn Gaspar la

causa per què. E com lo dit mossèn Gaspar sia en nostre servey despuys que som en aquestes parts deçà, e no li agam volguda dar licència per ell ésser tant necessari prés nós com és, semble·ns^a rahonable, ultra la prerogativa e guiatge que ha per esser e star en nostre servey, ell e sos negocis deure ésser tractats ab special favor e prerogativa, no consentint per passions de officials ell e sos bens ésser molestats en alguna manera, declarants-vos per ço nostra voluntat e intenció, vos pregam e encarregam quant mes affectuosament e streta podem que de continent faent tornar a loch tota quanta novitat per dit batle de Montblanch sia stada feta per qualsevol causa en los bens del dit mossèn Gaspar, no permetant sia indèbitament e contra la dita prerogativa e guiatge molestat d'aquí avant, essent ell personalment en nostre servey, ans ses cosas agen specialment recomanades com los serveys per ell a nós prestats e que continuament presta merexen, avisant-vós que, per ell esser en nostre servey a nos tant accepte, volem ses cosas sian axí favorablement tractades. E sia illustrissima reyna vostra curiosa guarda la Santa Trinitat.

Dada en Tiburi, a XX dies del mes de febrer del any de la nativitat de nostre Senyor Mil CCCCXXXVII.

Rex Alfonsus.

Dominus rex mandavit michi Arnaldo Fonolleda.

Probata.

^a semble·ns} sembens *ms.*

21

Re Alfonso, su richiesta del suo protomedico e consigliere Gaspar Pelegrí, ordina che venga effettuato un scambio di benefici che pertengono alla chiesa di Barcellona tra Pere Çabater (questo è il nome che compare nel testo, mentre nella rubrica si parla di Joan Çabater) e Mateu Pelegrí.

Tivoli, 1447, aprile, 25

ACA, Canc., Reg. 2536, cc. 86v-87r

Pro Iohanne Çabater et Matheo Pelegrí^a.

Nos Alfonsus etc. In his, que sine principis consensu, licencia et permis-
su fieri nequeunt, et in quibus eorum assensus unitario requiritur, iidem
principes, supplicantibus aliquibus ex suis familiaribus intimis benigniter
et clementer, eorum consensum prestant et facile imparciuntur. Et quia, pro
parte nostri dilecti consilarii et prothomedici nostri Gasparis Pelegrini, mili-
tis, fuit nobis humiliter supplicatum, quatenus, cum dilectus noster Petrus
Çabater, presbiter in ecclesia sedis Barchinonensi, beneficiatus cuiusdam
beneficii regii instituti in eadem ecclesia, sub invocacione sancte spine corone
domini nostri Iesu Christi, libenter et gratuito animo intendat iddem benefi-
cium permutare, seu excambiare cum alio beneficio sub invocacione sancti

Mathei instituto in eadem ecclesia, quod beneficium dilectus et fidelis noster Matheus Pelegrini clericus possidet et tenet, de presenti sint utreque partes super dicta permutatione fienda iam concordet et unanimes, nilque supersit preter quam assensus nostri prestatio, qua perfecta concordia ipsa exequatur, dignaremur permutationi eidem, si cum et quando fieri contingere^b, iure pro iure et ex iure prout ex iure, assensum et consensum nostros facile impartiri. Nos vero vestris in hoc parte supplicacionibus cupiens annuere, tenore presencium scienter et deliberate permutationi et excambio predicto fiendo desuper memoratis beneficiis per dictos Petrum Çabater et Matheum Palegrini, iure pro iure et iure pro iure, si et cum primum fieri contingat, assentimus nostrumque consensum et assensum imponimus et libenter impartimur. Illustrissime propterea regine Marie, consorti carissime et in regnis et terris nostris occiduis generali locumtenenti, hec manifestantes dicimus, venerabilemque episcopum Barchinonensem ortamur, baiulo quoque Cathalonie generali, seu eius officium regenti ceterisque aliis omnibus et singulis officialibus et subditis nostris quibusvis, quocumque nomine nuncupatis ac officio et iurisdictione locumgerentibus, ad quem seu quos presentes pervenerint et fuerint quomodolibet presentate, mandamus sciencia et deliberacione, sub incursu nostre indignacionis nostre penaque florenorum auri Aragonum mille a secus agentium bonis irremissibili exigenda et nostris erariis applicanda, quatenus permutationem predictam, si et cum primum fieri contingat, tamquam nobis acceptam, assensum quinimmo presens nostrum teneant firmiter et observent, tenerique et observari per quos deceat faciant quavis causa, quanto vos, dicta consors illustrissima, nobis cupitis complacere, dictique officiales et subditi nostri predictam iram et indignacionem nostram pene preaposte cupiunt minime subiacere. In cuius rei testimonium presentes fieri iussimus nostro secreto sigillo muniri.

Datum Tibure, die XXV mensis aprilis anno a nativitate Domini MCCCCXXXVII.

Rex Alfonsus.

Dominus rex mandavit michi Arnaldo Fonolleda.

Probata.

^a Pelegrí] mandato regio *agg. in marg. sin.*

^b fieri contingere] *agg. sul rigo*

Re Alfonso scrive all'arcivescovo di Tarragona e suo consigliere, Pere de Urrea, chiedendo che venga restituita a Gaspar Pelegrí, suo medico, e a Llorenç Perull la cifra che avevano pagato per coprire la fideiussione di un chierico di Tarragona.

Torre del Greco, 1451, luglio, 31

ACA, *Canc.*, Reg. 2548, c. 12r-v

Gasparis Pelegrini ac Laurencii Perull.

Alfonsus etc. reverendo in Christo patri^a et dilecto consiliario nostro Petro Durrea, archiepiscopo Terraconensi, vicariisque et officialibus eiusdem^b ac vicariis civitatis Terraconensis et Campi et aliis ad quos spectet gratiam nostram et bonam voluntatem.

Pro parte dilectorum nostrorum Gasparis Pelegrini, militis et fisici nostri, ac Laurencii Perull, de nostra scribania, fuit expositum maiestati nostre quod, cum ipsi fideiusserunt pro Francisco Terre, clerico civitatis Terracone, cuidam Iohanni Soler, mercatori, habitatori Neapolis, in quibusdam litteris cambii ducatorum viginti solvendi per Alfonsum Gil Amatori Xetart in civitate Barchinone, ad rationem decem et octo solidorum Barchinonensium pro ducato, et dictus Alfonsus non solverit quantitatem eandem eidem Amatori, ex quo idem Amator dictas pecunias de civitate Barchinonensi ad civitatem Neapolis recambiavit, que summa vigintisex ducatorum et carlenorum trium ascendunt, ut in litteris cambii et recambii ac eciam protesti premissa omnia vidimus contineri, qua de causa dicti Gaspar et Laurencius, requisiti a dicto Iohanne Soler, quantitatem predictam vigintisex ducatorum et trium carlenorum exolverunt, ut in dicta protestacionis carta manu dicti Iohannis Soler vidimus esse notatum, ad humiles propterea supplicaciones dictorum Gasparis et Laurencii, humiliter nobis factas, vobis dicto reverendo archiepiscopo dicimus, requirimus et ortamur, aliisque officialibus predictis et presertim vicario nostro in dicta civitate precipimus et stricte mandamus de nostra certa sciencia et expresse ad penam mille florenorum, a bonis contra facientis cuiuslibet irremissibiliter exigendam, ut dictos vigintisex ducatos et tres carlenos, quos idem Gaspar et Laurencius hic, in civitate Neapolis, a quodam Georgio Lobet, mercatore, ad eandem rationem decem et octo solidorum acceperunt^c simul cum interesse cambii eiusdem et omnibus expensis factis et faciendis per dictum Franciscum Terrer, cui dicte littere diriguntur, fideli nostro Laurencio Perull, notario ville Cervarie, procuratori dicti Gasparis et Laurencii, seu eius substituendo, solvi faciatis, costringendo eundem ad dictam solutionem faciendam per capcionem persone, apprehensionem bonorum et reddituum suorum beneficiorum et aliis omnibus remediis iuris, prout littere cambii et eorum consuetudo postulant et requirunt, taliter in his vos habentes, quod eidem Laurencio Perull procuratori de premissis pecuniis et interesse cambii ac expensis factis et faciendis sit plene satisfactum, nec oporteat eos pro premissis ad nos seu alios officiales nostros habere recursum, iniungentes illustrissime regine Marie, consorti carissime et locumtenenti nostre generali, ut, si aliquis verum predictorum ad premissa exequenda renitens fuerit, procedat contra vos debitis remediis et exactione pene premissa. Et contrarium non faciat quanto nobis cupit complacere, quoniam sic proceditur de iusticia et incommutabili proposito nostre mentis.